La prima menzione del castrum di Arena risale al 1222447 in un atto di donazione della chiesa di Sant’Elia, 
della diocesi d Mileto. In età angioina non risulta nelle liste dei castelli curiali stilate dai sovrani ma nel 
1277448 compare nell’elenco dei castelli della Calabria che nell’elenco necessitavano di riparazioni.  Nel XV 
secolo risulta ancora attivo e fondamentale per la difesa del Regno: il 23 settembre del 1494449 Carlo 
d’Aragona ordina che siano aggiunti otto compagni nel castello di Arena per una maggiore custodia ed il 4 
dicembre450 dello stesso anno il sovrano ordina al tesoriere di Calabria Ultra, Battista de Vena, di provvedere 
subito al pagamento dei compagni che aveva aggiunto nel castello. 
Attualmente castello si presenta a pianta quadrangolare con quattro torri parzialmente conservate agli angoli: 
due a pianta circolare con scarpa scanalata edue a pianta quadrata. 
Le due torri a pianta circolare sono localizzate sul prospetto principale, ai lati dell’ingresso al castello, ma 
sono una è ben conservata. La scarpa della torre presenta delle scanalature raccordate ad ogiva che 
rappresentano un unicum in Calabria e che trovano confronti con la torre di Castelcivita in Campania451. Sul 
versante meridionale del castello sono visibili i resti di un acquedotto. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
447 Capialbi 1835, pp. 151-152. 
448 R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
449 Mazzoleni 1947, p. 137. 
450 Mazzoleni 1947, pp. 140 – 141. 
451 Carafa- Calderazzi 1999, p. 381. 
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! Concessione del castello di Briatico a Riccardo di Nicotera. 

R.A.XXXIX, 1291-1292, XXXIV, 3, pp. 44-45. 
[Pro] [Ric]ardo de [Nico]tera milite… 
Karolus secundus etc. Tenore presentis proivilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuri quod nos 
considerantes offensiones et dampna que Riccardus de Nicotera miles fidelis noster pro fidei nostre integritate servanda 
imminente in regno nostro Sicilie guerrarum discrimine est ab hostbus nostris passus, actendentes quoque grata obsequia 
per ipsum clare memorie domino patri nostro ac nobis exhibita et que miles idem nobis exhibere poterit in futurum in 
compensatione dampnorum et remuneratione servitiorum huiusmodi in annuis unciis auri quatraginta percipiendis in terra 
et bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie sibi per nostram Curiam assignandis eidem Riccardo et suis heredibus ex suo 
corpore legitime descendentibus utriusque sexus nati siam et de cetero nascituris in perpetuum sub servicio duorum 
militum Curie nostre proinde in capite et immediate prestando persona sua in eodem servitio computanda iuxta dicti regni 
consuetudinem gratiose duximus providendum, revocatis ad manus Curie nostre ac renuntiatis per eundem militem in 
manibus eiusdem Curie annuis unciis auri triginta in quibus per virum magnificum dominum Robertum comitem 
Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum eidem Riccardo et heredibus suis in bonis eiusdem regni dudum 
provisio facta erat. In huius igitur gratie nostre assecutionem duas partes castri Briatici situ in iustitiariatu Calabrie de 
tribus scilicet partibus ipsius castri cum hominibus, vassalis, possessionibus, edificis, tenimentis, planis, montibus, aquis, 
pascuis, nemoribus, pratis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que de demanio in demanium et que de 
servicio in…